
YHUBEPCUTET 
ВЕРНАДСКОГО. 

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ МИНИСТЕРСТВА СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
«РОССИЙСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ НАРОДНОГО ХОЗЯЙСТВА 

ИМЕНИ В.И. ВЕРНАДСКОГО» 
(Университет Вернадского) ro. Балашиха: 

ПРИКАЗ 

«27 » 08 20 85 №_2/ 

©Об утверждении Положения о порядке организации экзаменационной 
комиссии при проведении вступительных испытаний в период 
проведения приема на обучение по образовательным программам 
среднего профессионального образования 

На основании решения Ученого совета Университета Вернадского от 

26.02.2025 (Протокол № 7) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить и ввести в действие со дня издания настоящего приказа 
Положение о порядке организации экзаменационной комиссии при проведении 
вступительных испытаний в период проведения приема на обучение по 
образовательным — программам — среднего — профессионального — образования 
(Приложение к настоящему приказу). 

2. Специалисту отдела веб-разработок и онлайн обучения управления 
цифровой трансформации (Муравьев Н.С.) разместить Положение о порядке 
организации  экзаменационной комиссии при  проведении — вступительных 
испытаний в период проведения приема на обучение по образовательным 
программам среднего профессионального образования. 

3. Общему отделу довести настоящий приказ до сведения проректора по 
образовательной деятельности, директора колледжа и начальника управления 
организации и контроля качества образовательной деятельности. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой 

Ректор Е.А. Певцова 

Документ подписан простой электронной подписью
Информация о владельце:
ФИО: Кудрявцев Максим Геннадьевич
Должность: Проректор по образовательной деятельности
Дата подписания: 09.04.2025 17:31:53
Уникальный программный ключ:
790a1a8df2525774421adc1fc96453f0e902bfb0



Приложение к приказу 
от « » _ 08 2025 _ 
Ne Z/f 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о порядке организации экзаменационной комиссии при 

проведении вступительных испытаний в период проведения 

приема на обучение по образовательным программам 

среднего профессионального образования 

г.о. Балашиха 

2025



1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

1.1. Положение о порядке организации экзаменационной комиссии при 

проведении вступительных испытаний в период проведения приема на обучение по 

образовательным  программам  среднего профессионального  образования в 

Федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении высшего 

образования — Министерства  сельского — хозяйства — Российской Федерации 

«Российский государственный университет народного хозяйства имени В.И. 

Вернадского» (далее — Положение, Университет) разработано в соответствии © 

приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 02.09.2020 № 457 

«Об утверждении Порядка приема на обучение по образовательным программам 

среднего профессионального образования», Уставом Университета, Правилами 

приема граждан на обучение в Университет по образовательным программам 

среднего профессионального образования. 

1.2. — Настоящее Положение определяет полномочия и порядок деятельности 

экзаменационной комиссии при проведении  вступительных  испытаний в 

Университет в период проведения приема на обучение по образовательным 

программам среднего профессионального образования. 

1.3. — Экзаменационная комиссия создаётся для организации и проведения 

вступительных испытаний по специальностям, требующим наличия у поступающих 

определённых творческих способностей и психологических качеств (далее - 

вступительные испытания), своевременной подготовки необходимых материалов, 

объективности оценки способностей склонностей поступающих. 

2. СТРУКТУРА И СОСТАВ ЭКЗАМЕНАЦИОННОЙ КОМИССИИ 

2.1. Экзаменационная комиссия создаётся приказом ректора, в котором, 

определяется персональный состав комиссии и назначается председатель. 

2.2. — Экзаменационная комиссия формируется U3 числа квалифицированных 

педагогических р&бОТНИКОБ УНИВЭРСИТСТН, как правило, ведущих 

преподавательскую деятельность по спец дисциплинам, соответствующим тем 

предметам, по которым проводятся вступительные испытания. 

2.3. — Состав экзаменационных комиссий ежегодно обновляются. 

2.4. — Экзаменационную комиссию возглавляет  председатель, который 

организует работу экзаменационной комиссии, распределяет обязанности между 

членами  экзаменационной комиссии, осуществляет контроль за  работой 

экзаменационной комиссии в соответствии с настоящим Положением. 

3. ПОЛНОМОЧИЯ И ФУНКЦИИ ЭКЗАМЕНАЦИОННОЙ КОМИССИИ 

3.1. Экзаменационная комиссия в рамках проведения вступительных 

испытаний при приеме на первый курс, выполняет следующие функции: 

—  подготавливает материалы заданий; 

— представляет материалы испытаний на утверждение председателю 

приемной комиссии; 

— проводит консультации поступающих; 

— принимает участие в проведении испытаний.



3 

3.2. B целях выполнения своих функций экзаменационная комиссия B 

установленном порядке вправе запрашивать и получать у уполномоченных лиц 

необходимые документы и сведения. 

4. ПОРЯДОК РАБОТЫ ЭКЗАМЕНАЦИОННОЙ КОМИСИИ 

4.1. — Обязанности экзаменационной комиссий: 

—  проведение консультаций и вступительных испытаний; 

— обеспечение спокойной и доброжелательной обстановки, предоставление 

возможности поступающим наиболее полно проявить уровень своих знаний и 

умений; 

— проведение вступительных испытаний в специально подготовленном 

помещении, обеспечивающим необходимые условия абитуриентам для подготовки 

и сдачи вступительных испытаний; 

— оценка результатов  вступительных  испытаний в  соответствии © 

действующим законодательством; 

— объявление — результатов — вступительных — испытаний — в — порядке, 

предусмотренном действующим законодательством; 

обеспечение — установленного — порядка — оформления и — хранения 

экзаменационных ведомостей, письменных работ; 

ознакомление с правилами подачи и рассмотрения апелляций 10 

результатам вступительных испытаний; 

—  соблюдение порядка допуска K вступительным испытаниям абитуриентов, 

пропустивших вступительные испытания по уважительной причине. 

4.2. — Количество, перечень, формы проведения и система оценивания 

вступительных испытаний экзаменационной комиссией определяются программой 

вступительных испытаний. 

4.3. — Материалы  вступительных испытаний (экзаменационные — тесты, 

вопросы и т.п.) составляются ежегодно, подписываются председателем предметно- 

цикловой комиссией по спец дисциплинам и утверждается председателем приемной 

комиссии не позднее, чем за 1 (один) месяц до начала вступительных испытаний. 

4.4. — Для абитуриентов проводятся консультации, как по содержанию 

программ вступительных испытаний, так и по организации вступительных 

испытаний, критериям оценки, предъявляемым требованиям. Консультации 

абитуриентов с экзаменаторами во время проведения вступительных испытаний 

допускаются только в части формулировки контрольного задания. 

4.5. — Вступительные — испытания — проводятся в форме — творческого, 

физического и психологического испытания, тестирования, просмотра или B иной 

форме, определяемой Колледжем самостоятельно в порядке, установленном 

действующим законодательством. 

4.6. — Члены экзаменационных комиссий должны быть объективны соблюдать 

единство требований, предъявляемых на вступительных испытаниях. 

5. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

Настоящее Положение утверждается приказом Ректора на 
основании решения 

Ученого совета и действует до внесения в него изменени
й или принятия нового.


